II - acima de um salário-mínimo até R$ 2.000,00 (dois mil reais), redução 

de cinco pontos percentuais;  
III - de R$ 2.000,01 (dois mil reais e um centavo) até R$ 3.000,00 (três mil 

reais), redução de dois pontos percentuais; 
IV - de R$ 3.000,01 (três mil reais e um centavo) até R$ 5.839,45 (cinco 
mil oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos), sem 

redução ou acréscimo;  
V - de R$ 5.839,46 (cinco mil oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e 

seis centavos) até R$ 10.000,00 (dez mil reais), acréscimo de um ponto 
percentual;  

VI – acima de R$ 10.000,01 (dez mil reais e um centavo), acréscimo de três 
pontos percentuais;  

§ 2º A alíquota, reduzida ou majorada nos termos do disposto no § 1º, será